
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 
 

 Thực hiện Kế hoạch số 632/KH-PVHTT, ngày 10/11/2023 của Phòng văn 

hóa thông tin huyện Văn Quan về tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tháng 

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

năm 2023. 

Ủy Ban nhân dân xã Bình Phúc xây dựng Kế hoạch  Tổ chức các hoạt động 

truyền thông nhân Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với 

bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 với nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tạo thêm sức lan tỏa, thu hút sự quan tâm của cộng đồng, xã hội đến công 

tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; đề cao vai trò, 

trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng 

đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng 

cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.  

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 

hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tăng cường 

giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ 

em, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai các hoạt động truyền thông cần được tổ chức thiết thực, 

hiệu quả,tiết kiệm, mang lại hiệu ứng tích cực và phổ biến được những kiến 

thức nhất định về công tác bình đẳng giới, xử lý các tình huống hoặc có những 

biện pháp nhằm phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; lồng ghép với 

các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông, phổ biến pháp luật, chính sách 

và triển khai các hoạt động phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương hưởng ứng Tháng hành động. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, tích cực, thực hiện tốt 

công tác truyền thông, đổi mới, đa dạng hóa về nội dung, hình thức cho phù hợp để 

đảm bảo công tác truyền thông đạt hiệu quả. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ 

và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”. 
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2. Thời gian: từ ngày 15/11/2023 đến ngày 15/12/2023. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động của Tháng 

hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phù hợp với từng nhóm đối tượng như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô...tuyên 

truyền tại trụ sở cơ quan, trường học, trục đường chính QL279, nơi công cộng; 

phát hành rộng rãi các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực, xâm hại tình dục với phụ nữ và trẻ em (nếu có), đặc biệt là các tài liệu 

tuyên truyền cho cộng đồng 

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các hoạt động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị 

bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình thông qua hoạt 

động của các Mô hình, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình và Câu lạc bộ gia đình 

phát triển bền vững tại các xã.   

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Kinh phí thực hiện các nội dung hoạt động truyền thông thực hiện cân đối 

nguồn kinh phí được cấp năm 2023 chủ động triển khai, thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã 

- Chủ trì công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và phối 

hợp tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này. 

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền về 

nội dung hoạt động của Tháng hành động năm 2023.  

- Chỉ đạo các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình triển khai các hoạt 

động can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình và các hoạt động phòng ngừa 

bạo lực gia đình thuộc địa bàn quản lý. 

 2.  Văn hóa xã hội  

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả các hoạt động theo quy định; tăng 

cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan thuộc 

địa bàn quản lý với các hình thức phù hợp với tình hình của địa phương. 

 - Tuyên truyền các nội dung sát với thông điệp và khẩu hiệu truyền thông tại 

kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 19/10/2023 của UBND tỉnh Lạng triển khai 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới năm 2023. 

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu truyền thông trong tháng 11/2023 tại trụ 

sở cơ quan, khu vực đông dân cư…tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn 

nghệ, thể thao phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. 

- Tăng cường truyền thanh các nội dung thông điệp và khẩu hiệu truyền 

thông của Tháng hành động năm 2023 trên hệ thống Loa phát thanh của xã, tại nhà 

văn hóa các thôn. 

3. Kế toán- Tài chính: Chủ động cân đối nguồn ngân sách để chi cho các 
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hoạt động truyền thông trong tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 .  

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

 Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động 

vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023  

gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày 15/12/2023 qua hệ thống quản 

lý văn bản và điều hành VNPT iOffice theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 

2023 của UBND xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện;                                                         

- TTĐU,UBND (b/c); 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch; 

- Các thôn 9/9); 

- Lưu: VT.      

 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
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Linh Văn Chuyên 
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